Terça-feira    26  de abril de 2016       Edição 187                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

PORTARIA Nº 027/2016 - Nomear a Sra. IZABELI

LANA PACHECO para o Cargo de Provimento em

Comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE PROTOCOLO

desta Colenda Casa Legislativa, conforme Lei Municipal

nº. 1513, de 04 de fevereiro de 2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES,  07 de abril de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 028/2016 - Art. 1º - Fica decretado

ponto facultativo nas repartições do Poder Legislativo

de Santa Leopoldina no dia 22/04/2016 (sexta-feira).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 18 de abril de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1818 – DIA 11/04/2016

ORDEM DO DIA

Requerimento nº 006/2016, de autoria da

Vereadora ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS

(PPS), na condição de Vereadora da Câmara Municipal

de Santa Leopoldina/ES, com base no artigo 168, inciso

VI, do Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à

presença de Vossa Excelência REQUERER seja

encaminhado ofício a Secretaria Estadual da

Agricultura, abastecimento, Aquicultura e Pesca

(SEAG), Exmo. Sr. Octaciano Gomes de Souza Neto,

solicitando providências no sentido de viabilizar a

manutenção corretiva no trecho de asfalto existente na

Comunidade de Caramurú, neste Município, proveniente

do projeto “Caminhos do Campo”.   Aprovado por

unanimidade.

Indicação nº 003/2016, de autoria do Vereador

ROMI CARLOS FACCO MULLER – PP, INDICA ao

Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz Endringer, a

necessidade de realizar a construção da cobertura da

Quadra Poliesportiva da Comunidade do Holanda, neste

Município.  Aprovado por unanimidade.

Indicação nº 006/2016, de autoria do Vereador

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP , INDICA ao

Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz Endringer, a

necessidade que seja retirado veículo que se encontra

abandonado há pelo menos 5 (cinco) anos, na

comunidade do Rio do Norte, neste município.

Aprovado por unanimidade.

Moção de Pesar nº 001/2016, de autoria dos

Vereadores DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP e

ROMI CARLOS FACCO MULLER - PP, vem de

conformidade com as normas regimentais e as

disposições da Lei Orgânica Municipal, apresentar

MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família, pelo

falecimento da Sra. ELIANE FACCO e do Sr.

ALBERTO FACCO, ocorrido respectivamente nos dias

24 e 31 de março de 2016. Aprovado por

unanimidade.

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Terça-feira    26  de abril de 2016       Edição 187                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

Moção de Pesar nº 002/2016, de autoria do

Vereador DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, vem de

conformidade com as normas regimentais e as

disposições da Lei Orgânica Municipal, apresentar

MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família, pelo

falecimento do Sr. MAURO NASCIMENTO, ocorrido no

dia 24 de março de 2016. Aprovado por

unanimidade.

Moção de Pesar nº 003/2016, de autoria do

Vereador DARLEY JANSEN ESPÍNDULA – PP, vem de

conformidade com as normas regimentais e as

disposições da Lei Orgânica Municipal, apresentar

MOÇÃO DE PESAR, a enlutada família, pelo

falecimento do Sr. OSVALDO CARLOTT, ocorrido no

dia 27 de março de 2016. Aprovado por

unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1819 – DIA 18/04/2016

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei nº 001/2016, altera disposições do

anexo I da Lei nº 1513, de 04 de fevereiro de 2015.

Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 009/2016, autoriza a celebração

de convênio de Cooperação Financeira com Federação

de Associação de Agricultores Familiares de Santa

Leopoldina – FEAFS. Aprovado por unanimidade.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1820 – DIA 25/04/2016

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei nº 011/2016, Altera o

Anexo I da Lei Municipal nº. 1544/2015, que dispõe

sobre as Diretrizes Orçamentarias do Município,  para o

exercício de 2016, no que se refere à Câmara Municipal

de Santa Leopoldina.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas.

Leitura do Projeto de Lei nº 012/2016, Dispõe

sobre a abertura de crédito adicional especial.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças, Orçamento e Tomada

de Contas.

Indicação nº 001/2016, de autoria do Vereador

ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB, INDICA ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, Sr. Romero Luiz

Endringer, a necessidade de realizar calçamento no

trecho que da acesso ao Cemitério Municipal da Sede.

Aprovado por unanimidade.

RESUMO DO CONTRATO Nº. 009/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES

CONTRATADO: WJC COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA –

ME

OBJETO: prestação de serviços de confecção de títulos

comemorativos, em referência ao Título de Cidadão

Leopoldinense, tendo em vista o 129º aniversário de

emancipação política do município de Santa Leopoldina,

a realizar-se no dia 15 de abril de 2016.

Valor do contrato: R$ 7.875,00 (sete mil

oitocentos e oitenta e cinco reais)

Vigência: 30 (trinta) dias com início em 07 de abril de

2016 e término previsto em 07 de maio de 2016.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Santa Leopoldina/ES, 07 de abril de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

LICITAÇÕES E CONTRATOS

Terça-feira    26  de abril de 2016       Edição 187                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

3

RESUMO DO CONTRATO Nº. 010/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES

CONTRATADO: IVAN WILLIAN HERMOLAU

11565954793.

OBJETO: Prestação de serviços de cobertura

fotográfica profissional na Sessão Solene de Entrega de

Títulos de Cidadão Leopoldinense a realizar-se no

Plenário da Câmara Municipal de Santa Leopoldina,

sede na Av. Presidente Vargas, s/n, Centro – Santa

Leopoldina/ES e Coquetel a ser realizado após a Sessão

Solene, ambos a realizar-se no dia 15 de abril de 2016

às 18h30min, com o fornecimento de álbum fotográfico

tradicional com 60 (sessenta) fotos 20x30 e CD

contendo 60 (sessenta) fotos selecionadas para o

álbum, bem como CD com todas as fotos da cobertura

da sessão solene.

Valor do contrato: R$ 600,00 (seiscentos reais).

Vigência: início em 11/04/2016 e término em

11/05/2016.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Santa Leopoldina/ES, 11 de abril de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

RESUMO DO CONTRATO Nº. 011/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES

CONTRATADO: SILVANO BULLERJAHN 08275937752

OBJETO: prestação de serviços de ornamentação,

tendo em vista o 129º aniversário de emancipação

política do município de Santa Leopoldina, a realizar-se

no dia 15 de abril de 2016.

Valor do contrato: R$ 1.200,00 (mil e duzentos

reais).

Vigência: 30 (trinta) dias com início em 11 de abril de

2016 e término previsto em 11 de maio de 2016.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica

Santa Leopoldina/ES, 11 de abril de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

RESUMO DO CONTRATO Nº. 012/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES

CONTRATADO: PATRICIA PEREIRA DE SOUZA

84317175649.

OBJETO: prestação de serviços de buffet, tendo em

vista o 129º aniversário de emancipação política do

município de Santa Leopoldina, a realizar-se no dia 15

de abril de 2016.

Valor do contrato: R$ 5.400,00 (cinco mil e

quatrocentos reais).

Vigência: 30 (trinta) dias com início de 11 de abril de

2016 e término previsto em 11 de maio de 2016.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica.

Santa Leopoldina/ES, 11 de abril de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

RESUMO DO CONTRATO Nº. 013/2016

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES

CONTRATADO: VOX EVENTOS LTDA – ME.

OBJETO: Prestação de serviços de locução da sessão

solene, tendo em vista o 129º aniversário de

emancipação política do município de santa Leopoldina,

a realizar-se no dia 15 de abril de 2016, com base no

artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93.

Valor do contrato: R$ 690,00 (seiscentos e noventa

reais).

Vigência: 30 (trinta) dias com início de 11 de abril de

2016 e término previsto em 11 de maio de 2016.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.39.00000 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica.

Santa Leopoldina/ES, 11 de abril de 2016.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara